

中信银行 A+H 配股方案 获银监会批准

证券时报记者 罗克关

本报讯 中信银行今日公告称,中国银监会批复已原则同意其 A 股和 H 股的配股方案。

据中信银行此前披露的配股方案,该行将按每 10 股配售不超过 2.2 股比例配售,A 股和 H 股配股比例相同,总融资规模约为 260 亿元。9 月 29 日,中信银行曾公告称中信集团承诺按持股比例以现金全额认购中信银行配股方案中可配股票。此外,中信银行的配股方案此前已获得财政部正式批准。

中信证券 3 号 每 10 份派现 0.1 元

证券时报记者 于 扬

本报讯 中信证券日前宣布,中信证券股权激励双赢集合资产管理计划(中信证券 3 号)迎来第 6 次分红。本次分红以截至 2010 年 9 月 30 日的可分配收益为基准,每 10 份集合计划份额派发红利 0.1 元。

据介绍,中信证券 3 号股权激励比例配置灵活,高达 95% 的资产可投资于股票类金融产品,5%—100% 的资产可投资于债券类金融产品,灵活的仓位在股指波动较大的市场具有一定优势。另据介绍,截至目前中信证券旗下存续的集合理财产品共 8 只。

山西证券昨日 在北京举行路演推介

见习记者 马晨雨

本报讯 10 月 27 日,山西证券开始在北京进行 IPO 机构路演推介活动。此前,山西证券已在深圳、上海两地进行了路演推介。

路演期间,山西证券快速发展的创新业务受到了机构投资者的广泛青睐。据悉,山西证券成立了创新业务决策委员会,在管理模式和业务拓展方面均有诸多创新,取得了一定的先发优势。譬如,近年来,山西证券开展了权证创设业务;公司设立创新业务部专门从事非上市股份公司报价转让业务,目前证券行业内只有 28 家公司具备该项业务资格。此外,山西证券还在衍生产品交易、资产管理、直接投资及融资融券等方面,在合规的基础上积极寻求业务创新,以构建新的利润增长点。

行业研究员表示,随着券商佣金率的快速下滑,证券行业由规模驱动到创新驱动的转型已经开始,山西证券创新业务的迅速发展,将进一步降低公司对经纪和自营业务的依赖,优化公司收入结构,从而在未来的市场竞争中,展现出独特的竞争优势。

兴业沪深 300 基金 首募近 30 亿元

证券时报记者 张 哲

本报讯 证券时报记者获悉,兴业全球基金旗下第 9 只产品——兴业沪深 300 指数增强型基金已于日前结束发行,首募规模达 30 亿元左右。之所以能够取得不错的首发成绩,业内人士分析,一方面是由于其采取的增强策略能够进一步发挥兴业全球基金主动投资的优势;另一方面该基金作为 LOF 产品,能够起到交易灵活、降低投资成本的效果。

博时转债增强债基 今日起发行

证券时报记者 杜志鑫

本报讯 证券时报记者从博时基金获悉,该公司旗下首只以可转债为主要投资对象的博时转债增强债券型基金今日起开始全面发售。

据了解,博时转债增强基金以转债增强为其核心债券投资策略,并通过博时可转债评级系统进行基本评级与估值评级,以有效挖掘出可转债的投资价值。在资产配置上,该基金投资于固定收益类证券的比例不低于基金资产的 80%,其中对可转债的投资比例不低于基金固定收益类证券资产的 80%,同时投资于股票和权证等权益类证券的比例不高于基金资产的 20%。

中国平安前三季度净赚 132 亿元

平安银行净利润 13.73 亿元,同比增 73.1%;平安证券净利润 11.76 亿元,同比增 111.5%



本报资料图

证券时报记者 秦 利

本报讯 中国平安今日公布的第三季度业绩报告显示,该公司实现净利润 131.97 亿元人民币,同比增长 8.4%。其中归属上市公司母公司净利润 127.56 亿元;归属于上市公司股东的每股净资产增长 25.5%,达到了 14.52 元;前三季每股收益为 1.71 元。

第三季度业绩放缓

报告显示,第三季度中国平安实现净利润 31.45 亿元,同比下降了 25.9%。该公司表示,利润增速较前两季度有所回落,主要是受权益类资产总投资收益较去年同期减少,以及保险合同准备金计提等市场因素影响。

中国平安表示,面对较艰难的投资与利率环境,公司在各个领域仍有不错的业绩表现。

在保险业务方面,中国平安寿险业务继续保持显著增长,前三季度实现保费总规模 1281.45 亿元,同比增

长 22.4%;产险业务实现保费收入 457.59 亿元,大幅增长 57.7%。综合成本率降低至 94.3%。

银行业务继续保持强劲增长态势。截至第三季度,平安银行实现净利润 13.73 亿元,同比增幅达 73.1%。深发展作为中国平安 29.99% 之联营公司,截至第三季度共贡献利润 6.35 亿元。

季报显示,平安证券前三季度累计实现利润 11.76 亿元,同比增长 111.5%。投行业务保持在中小企业板、创业板的领先地位,累计完成 30 家 IPO 及 7 家再融资项目的主承销发行,股票主承销家数及 IPO 承销收入继续保持行业第一。

平安信托在扩大业务规模的同时,着力于打造高端客户财富管理平台,在产品研发和直销渠道的双重带动下,个人业务高管理费率产品规模稳步增长。

三季度员工股并未减持

受平安员工股减持影响,中国

平安近两个交易日大幅下挫,累计跌幅超过了 8%。

对比季报的十大股东名单显示,平安员工持股公司新豪时、景傲实业和江南实业在第三季度均未减持。海通证券研究员潘洪文指出,新豪时减持 1282 万股,发生在最近 2 周内。从减持方式来看,是采取二级市场公开出售的方式,并没有通过大宗交易方式。

该研究员指出,从减持数量来看,由于景傲实业和江南实业持股比例低于 5% 并不需要披露减持情况,因此无法估计这两家公司减持数量;新豪时减持 1282 万股数量较少,仅占新豪时持股比例的 3.29%,但此次减持后新豪时持股比例下降到 5% 以下,为 4.93%,因此新豪时今后减持并不需要公告。

潘洪文分析,假设员工股今年减持 10%—30%,则今年共需减持 0.86 亿—2.58 亿股,按中位数 1.72 亿股计算,今年还将减持至少 1.6 亿股。

四银行披露三季报 前三季度盈利 1678 亿元

中行、农行、光大、深发展前三季分别净赚 829 亿、702 亿、100 亿、47.3 亿

证券时报记者 肖 渔 贾 壮 罗克关

本报讯 中行、农行、光大银行和深发展四家银行今日披露其三季度业绩报告。季报显示,四家银行净利润较去年同期均有较大幅度增长。其中,刚刚上市不久的光大银行增幅最快,前三季度净利润同比增长 71%。而前三季度,四家银行赚取的总利润达到 1678 亿元。另据季报显示,中行总资产首次突破 10 万亿,达 10.10 万亿元。

中行前三季净利润 829 亿

中国银行今日公布的 2010 年前三季度业绩报告显示,中行前三季度实现税后利润 829.6 亿元,同比增长 27.48%,实现本行股东应享税后利润 792.44 亿元,同比增长 27.70%。截至 2010 年 9 月 30 日,中国银行总资产达到 10.10 万亿元,比上年末增长 15.43%,首次突破 10 万亿元。

季报显示,截至三季度末,中行持有美国次级债、Alt-A 及 Non-Agency 住房贷款抵押债券账面价值合计 33.17 亿美元,相关的减值准备余额 26.61 亿美元;持有希腊、西班牙等欧洲五国债券账面价值折合人民币 27.85 亿元,比上年末减少 42.35 亿元。债券投资估值情况良好,2010 年前三季度,中行债券减值准备回拨 24.08 亿元。

前三季度,中行实现基本每股收益 0.31 元,同比增加 0.07 元。资本充足率与核心资本充足率分别达到 11.73%、9.35%,比上年末分别提高 0.59 和 0.28 个百分点。不良贷款率 1.10%,较上年末下降 0.42 个百分点;不良贷款拨备覆盖率 198.93%,较上年末上升 47.76 个百分点。

农行前三季净利润 702 亿元

中国农业银行今日公布的三季度业绩报告显示,今年前三季度实现净利润 701.85 亿元,较上年同期增长 36.32%。农行称,利润增加主要是由于业务规模持续扩大,净利息收益率反弹以及手续费及佣金净收入快速增长。

前三季度,农行基本每股收益 0.25 元。季报显示,截至三季度末,农行不良贷款余额为 994.38 亿元,比上年末减少 208.03 亿元;不良贷款率为 2.08%,比上年末下降 0.83 个百分点;拨备覆盖率为 159.70%,比上年末提高 54.33 个百分点。

截至 9 月底,农行的核心资本充足率 9.75%,资本充足率 11.38%,比 2010 年 6 月 30 日分别提高 3.03 个百分点和 3.07 个百分点。

季报显示,农行前三季度实现利

| 银行 | 前三季营收 | 增幅 | 前三季净利润 | 增幅 | 不良贷款率 | 核心资本充足率 |
|-----|--------|--------|--------|--------|-------|---------|
| 中行 | 829.6 | 27.84% | 829.6 | 27.84% | 1.10% | 9.35% |
| 农行 | 701.85 | 36.32% | 701.85 | 36.32% | 2.08% | 9.75% |
| 深发展 | 131.6 | 18% | 47.3 | 30% | 0.57% | 7% |
| 光大 | 263.9 | 46.92% | 100.6 | 71.35% | 0.87% | 8.99% |

制表:彭妮

息净收入 1740.23 亿元,同比增长 36.09%。手续费及佣金净收入 340.32 亿元,同比增长 32.95%;剔除代理财政部处置不良资产业务手续费收入后,同比增长 45.99%。业务及管理费 773.19 亿元,同比增长 25.61%;成本收入比 36.91%,同比下降 2.14 个百分点。资产减值损失 325.47 亿元,同比增加 9.47 亿元。

光大银行前三季净利润 100 亿

光大银行今日披露上市以来首份季报,报告显示前三季度该行共实现净利润 100.6 亿元,较上年同期增长 71.35%。

数据显示,光大银行前三季度共实现营业收入 263.9 亿元,比上年同期增长 46.92%,其中实现利息净收入 221.8 亿元,比上年同期增长 61.10%,利息净收入在营业收入的占比提高至 84.06%;实现手续费及佣金净收入 37.2 亿元,比上年同期增长 43.77%,在营业收入中的占比为 14.10%。

截至 9 月底,光大银行资产总额达到 14910.4 亿元,比年初增长 24.49%;负债总额为 14110.9 亿元,比年初增长 22.75%。截至三季度末,光大银行不良贷款总额为 64.1 亿元,比年初减少 17.2 亿元;不良贷款率为

0.87%,比年初下降 0.38 个百分点;不良贷款拨备覆盖率 265.49%,比年初提高 71.41 个百分点。

受益于登陆 A 股,光大银行资本充足率在报告期末提升为 11.94%,比年初增加 1.55 个百分点;核心资本充足率为 8.99%,比年初增加 2.15 个百分点。

深发展前三季净利润 47.3 亿

深圳发展银行今日公布三季报。数据显示,深发展前三季度实现净利润 47.3 亿元,同比增长 30%;实现每股收益 1.46 元,同比增长 25%。

2010 年 1—9 月,深发展营业收入增长 18%,为 131.6 亿元。前三季度累计实现净利息收入 114.6 亿元,同比增长 20%;手续费及佣金净收入同比大幅增长 47%,达 11.5 亿元。在各项经营数据中,深发展零售理财产品前三季度销售量达到 625 亿元,为上年同期的 3.5 倍;该行汽车消费贷款同样增长强劲,新发放汽车贷款 97 亿元,较年初增 51%。

今年前三季度,深发展基本每股收益为 1.46 元,同比增长 25%。不良贷款余额 22.6 亿元,较上季减少 0.3 亿元;不良贷款率 0.57%,较年初下降 0.11 个百分点;拨备覆盖率 254%,较年初上升 91.7 个百分点。

海通太平洋招商三券商 三季报净利同比均出现下滑

证券时报记者 罗克关

本报讯 今日海通证券、太平洋证券、招商证券分别披露三季度报告。受市场行情不佳影响,三家券商整体业绩均呈现下滑趋势。

其中,海通证券三季度共实现净利润 9.1 亿元,较上年同期下降 17.86%;每股收益 0.11 元,同比下降 15.38%。前三季度海通证券总计

实现净利 27.5 亿元。招商证券三季度实现净利 6.8 亿元,每股收益 0.19 元;前三季度招商证券总计实现净利 20.5 亿元,同比下降 16.15%;每股收益 0.57 元,同比下降 24.54%。太平洋证券三季度实现净利 0.92 亿元,较上年同期下降 1.98%;每股收益为 0.06 元,同比下降 3.17%。前三季度太平洋证券共实现净利 1.48 亿元。

| 券商 | 三季度净利润(亿元) | 同比增幅 |
|-----|------------|---------|
| 海通 | 9.1 | -17.86% |
| 招商 | 6.8 | |
| 太平洋 | 0.92 | -1.98% |

(制表:罗克关)



供图/IC

上市公司前十大流通股股东名单显示

阳光私募三季度青睐化工医药股

证券时报记者 张 宁

本报讯 最新统计数据显示,截至 10 月 27 日,已披露三季报的 1251 家上市公司中,私募基金现身宏润建设等 150 多家上市公司前十大流通股股东名单。其中主吸引的私募机构数量最多,达到 84 家,其次为中小板,有 51 家。

从持股名单看,私募机构持股所属行业较为广泛,从煤炭、炼焦业等传统行业到计算机应用服务业等新兴行业都有。其中分布最多的是化工化纤行业,六国化工、威远生化、*ST 新材等 10 余家上市公司均有私募进驻。今年三季度,大盘一直在震荡整理,此时防御性较强的医药行业也得到不少私募青睐,羚锐制药、精华制药、贵州百灵、通化金马、紫鑫药业等 9 只医药股也吸引了不少私募抢筹。另外,乾照光电、中环股份、利达光电等电子股也有私募进驻,而受制于国家宏观调控的地产股,则鲜有私募问津,三季度中只有国兴地产、天保基建、东华实业等少数几只属于房地产开发与经营业的公司,前十大流通股股东名单出现了私募的身影。

在众多私募机构中,广东新价值仍然风头最劲,旗下阳光私募产品抱团进驻银江股份、宏润建设等 10 家上市公司前十大流通股股东名单。在这些持仓股中,新价值延续了其一

贯的抱团进驻的作风,威远生化、*ST 新材、宏润建设、银江股份等上市公司都有新价值旗下 4 只以上产品进驻,且银江股份、威远生化这两家公司,新价值从二季度开始就已进驻,三季度依然在坚守。另外,值得注意的是,新价值似乎对 ST 类个股也情有独钟,旗下产品重仓 *ST 山焦、*ST 新材等 ST 类个股。其中,*ST 新材得到新价值旗下广东粤财信托-新价值 2 期”等 4 只产品持有。

而一季度的“最上镜私募”朱雀投资在三季度依然“上镜”。旗下产品除了重仓进驻创业板个股华测检测、莱美药业外,还现身天润曲轴、西安旅游等上市公司前“十大”。二季度私募新贵泽熙投资旗下产品也现身恒星科技、东阳光铝、亨通光电、哈高科等上市公司“前十大”。另外,重庆投资旗下产品“华润深国投-重九 3 期”和“华润深国投-重九 1 期”加仓华侨城 A。

此外,在已公布三季报的上市公司中,华银电力、*ST 山焦、西北轴承、哈高科、国兴地产、金德发展等 6 家上市公司均出现不同程度亏损,其中华银电力亏损达 5.14 亿元,*ST 山焦也亏损 2.18 亿元。但上述两家公司却分别得到了武当资产和广东新价值的青睐。对此,私募排排网研究员彭晓武表示,上述私募很可能是冲着重组概念而介入的。

金融新闻 热线

全面征集金融机构相关新闻线索。一经采纳并经记者采访见报,将有奖励! 电话:0755-83501747、83501745 邮箱:jgb@zqsbs.com